*Original: BPANPAU Cracom, MS 343, fos 46r–47v. Seal.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 243v–244r.*

Serenissimo principi domino Sigismundo tertio Regi Poloniae etc. amico consanguineo et affini nostro carissimo. Matthias Dei gratia archidux Austriae, dux Burgundiae, comes Tirolis et Habsburgi etc. Serenissime princeps, domine consanguinee et affinis noster carissime.

Litterae Vestrae Serenitatis anno proxime elapso nonagesimo nono, die vigesima Novembris<sup>1</sup>, ad nos in commendationem negotii egregii Christophori Lipzki<sup>2</sup> ac illatae ipsi per Albertum Fridmanzki, egregii Georgii Horvat de Palochia<sup>3</sup> servitorem, iniuriae, datas accepimus et intelleximus. Nos nihil sane magis in votis habemus, quam ut et communi iustitiae et aequitati in omnibus respondeamus, ac nemini exterorum potius per quempiam Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis<sup>4</sup> domini et fratris nostri observandi subditum, quipiam iniuriarum inferri patiamur, atque etiam nostrae in Vestram Serenitatem benevolentiae et amoris satisfaciamus. Ne itaque dictus Christophorus Lipzki iustam in posterum conquerendi habeat occasionem, sed ut ipsi de violentia illata debita iustitiae administratio impendatur, serio nostro mandato sub gravissima Suae Maiestatis Caesareae indignatione iuris et iustitiae administrationem et debitam supplicanti satisfactionem impendendam dicto Georgio Horvat, violentorum ut pote domino demandavimus. Qui si mandato nostro et Suae Maiestatis Caesareae voluntati, subterfugio forte aliquo quaesito non satisfecerit, omnem dabimus operam, ut ad futuram generalem Regni Hungariae diaetam, quae pro proximo Purificationis Beatae Mariae Virginis<sup>5</sup> festo Posonii<sup>6</sup> celebranda est, ipse Georgius Horvat citetur, ibique publico regnicolarum voto, ius et iustitia de ipso suisque servitoribus facti huius auctoribus et complicitibus administretur; atque ita, tam communi aequitati, quam Serenitati Vestrae hac in parte intercessioni satisfiat. In reliquo

Serenitatem Vestram diu et felicissime valere exoptamus. Datum Viennae,  
quinta die mensis Ianuarii anno millesimo sescentesimo.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus amicus et affinis

Matthias

- <sup>1</sup> Sigismund III's letter to Archduke Matthias dated 20 November 1599 has not been found.
- <sup>2</sup> Krzysztof Lipski.
- <sup>3</sup> György Horváth Palocsay.
- <sup>4</sup> Rudolph II.
- <sup>5</sup> Candlemas, or the Purification of the Blessed Virgin Mary, is celebrated on 2 February.
- <sup>6</sup> Pozsony.

No. 469

## Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Plzeň, 5 March 1600

*Emperor Rudolph II notifies Sigismund III, King of Poland, that he has given his reply to the King's envoy Adrian Rembowski.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 248r; BPAN Kórnik, MS 344, fos 200v–201r, the place and date of the letter missing.*

Audivimus benevole Serenitatis Vestrae secretarium Adrianum Rembowski<sup>1</sup>, ea, quae ab ipsa in mandatis habuit exponentem, ad quae quid responderimus Serenitas Vestra ab eodem intelliget. Hoc autem Serenitati Vestrae certo persuasum cupimus, ipsi nos in omnibus gratificari quantum fieri possit, perpetuo paratos esse, cui amicissimum affectum sincere offerimus et omnia succedere ex animi sententia optamus. Datum in civitate Pilsna die 5 mensis Martii anno MDC.

<sup>1</sup> Adrian Rembowski, with regard to his legation see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 120, p. 393.

## No. 470

### Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Plzeň, 20 March 1600

*Emperor Rudolph II repeats his appeal to Sigismund III, King of Poland, to detain and extradite nobleman Mikuláš Bravantský, who abducted to Poland Madalena Planknar, Adam Oderský's wife.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 283r–284r.*

Etsi non ignoramus Serenitatem Vestram capitaneo Bendzinensi<sup>1</sup> iam pridem demandasse, ut Nicolaum Brawanski<sup>2</sup> et Magdalenam Blancknerin<sup>3</sup>, Adami Oderski fidelis nobis dilecti uxorem perfidam fugitivos et in districtu illo latitantes comprehendere, custodiaeque mandari faciat, tamen cum ille quod iniunctum ipsi fuit, litteris ad reverendissimum in Christo patrem Paulum, episcopum Vratislaviensem<sup>4</sup> principem consiliarium et supremum per utramque Silesiam capitaneum nostrum fidelem dilectum parum officiose scriptis, non solum id praestari recusaverit, sed feminam etiam illam in gineceo suo aliquandiu detinuerit, Oderski autem, qui hac ipsa actione ad extremam fere redactus est inopiam iterum humillime pro iustitia sibi administranda Maiestati Nostrae supplicaverit, facere non potuimus quin Serenitatem Vestram hac de re iterum amice compellaremus. Cumque petitio illa per se sit aequissima et Serenitas Vestra pro sua prudentia facile perspicit, si subditi atrociter quid derelinquentes in alia Regna aut territoria, ubi impunitatis erectum sibi asyllum sperent fugere atque ibidem vivere tuto queant, quanto mala et incommoda inde sequi et evenire possent. Ea propter a Serenitate Vestra iterum atque iterum benigne ac amice desideramus, ut habita ratione cum aequitatis tum pactorum ultro citroque sancitorum praefato capitaneo serio rescripto denuo et quidem sub gravi poena mandare velit, ne amplius in hac iustissima causa tergiversetur, sed operam det sedulo, ut accusati quam primum vincula coniciantur nec prius inde dimittantur, donec supradicto episcopo quid porro agendum sit, edoceatur. Quod si forte ex districtu illo alio secesserint, ut nihilominus teneatur locum quo in latitent et subsistunt indicare. Faciet Serenitas Vestra rem mutuis pactis et ipsi aequitati consentaneam, nobis etiam apprime gratam, quam feliciter valere ex animo optamus. Datis in civitate nostra

Pilsena die vigesima mensis Martii anno Domini millesimo sescentesimo  
regnorum nostrorum Romani vigesimo quinto, Hungarici vigesimo octavo  
et Bohemici itidem vigesimo quinto.

- <sup>1</sup> Andrzej Samuel Dembiński.
- <sup>2</sup> Mikuláš Bravantský, see no. 464.
- <sup>3</sup> Madalena Planknar.
- <sup>4</sup> Paul Albert.

## Archduke Matthias to King Sigismund III

Pozsony, 31 March 1600

*Archduke Matthias reminds Sigismund III, King of Poland, about the conflicts on the Polish-Hungarian border between Mikołaj and Krzysztof Komorowski and Miklós Dersffy and calls on the King to make the joint commission commence its work in order to mark out the border and settle the dispute.*

*Original: BPANPAU Cracow, MS 343, fos 63r–64v, the letter has been severely damaged, the holes have been marked [...]. Seal.*

Serenissimo principi domino Sigismundo tertio Poloniae, Sueciae, Gotorum et Vandalorum regi, magno duci Lithuaniae principi et domino Russiae, Prussiae, Masoviae et Samogitiae etc. Matthias Dei gratia archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae, comes Tirolis, Habsburgi et Goritiae etc. amico consanguineo et affini nostro carissimo salutem, benevolentiam et mutuae amoris continuum incrementum.

Et sub generali statuum atque ordinum Regni Hungariae conventu superioribus diebus huc Posonium<sup>1</sup> in arcem regiam appulsemus, magnificus Nicolaus Dersffy<sup>2</sup> Sacrae Caesareae Maiestatis<sup>3</sup> domini et fratris nostri observandissimi consiliarius fidelis, quae et qualia damna, quantasve iniurias ac violentias per Comorovios<sup>4</sup> Vestrae Serenitatis subditos ante biennium patratas, pertulerit iterato supplici libello nobis similiter exponitur. Recordari autem poterit Serenitas Vestra, qualiter in controversiarum illarum negotio, cum Sacra Caesarea Maiestas, tum vero Serenitas Vestra annuisset, ut per commissarios<sup>5</sup> ab utraque parte designandos, tam limites Regnorum Hungariae et Poloniae rectificati, quam omnes iniuriae, damna ac violentiae fuissent revisae simul atque sopitae. Quod quia hucusque non successit, non possumus non vehementer condolere, edocemur enim certius dictos Comorovios non satis in eo contentos, quod nimirum prima statim fronte, pactorum et foederum inter hoc duo Regna antiquitus observatorum immemores ac Sacrae Maiestatis Caesareae, totiusque domus Austriae, cum Serenitate Vestra affinitatis artissimae, semoto respectu, Deique timore imprimis posthabito, eo temeritatis ac audaciae essent progressi, ut in ipsa Regni istius viscera, petulanter irruerent et hostili impressione facta, tres villas dicti Nicolai Dersffy depopularentur, cum armentorum

et pecorum id genus promiscuorum, tam de allodiatura ipsius quam subditorum suorum, ultra duo millia abigerent, homines comprehensos, plerosque abducerent, nonnullos crudelitate saucios relinquendo legatos denique Trinchinensis comitatus<sup>6</sup>, qui pacis componendae gratia, ad eosdem missi fuerant, alios quidem rebus suis turpiter exutos ignominiose dimitterent, alios carceri faedissimo inclusos unius ferme semestris spatio [...] crudelissime affligerent, quin etiam in evidentissimum Sacrae Caesareae Maiestatis opprobrium Serenitatis Vestrae mandata, in limitibus istius Regni [...] instituerent, ibidemque aedificia maxima erigerent, velut et [...] variisque modis limites Regni, longius atque latius [...] autem Sacrae Caesareae Maiestati, simul ac nobis incumbat [...] nobis gratius nihil aequo iucundius [...] ut de recensitis violentiis, iniuriis ac damnis praememorat [...] Serenitatem Vestram iustitia impendatur et limites Regni Serenitatem Vestram rogamus velit sine ulteriore dilatione, pro altera [...] cum statibus Regni Poloniae per nos siquidem in [...] auctoritate Sacrae Caesareae Maiestatis cum consensu statuum [...] et ordinum certi commissarii iam sunt designati, quorum medio in proxime fit mensis Maii diebus id totum quicquid est negotii ad amussim revideatur atque sopiatur, unde fiet eiusmodi lituum ac discordiarum seminibus sublatis pax et tranquillitas inter nostra Regna foveatur ipsaque vicinitas, melioribus suffulta nexibus, arctiori vinculo et sanctius observetur, caeterisque nationibus in optimum exemplum constantissima atque conspicua, aeternitate commendetur. Quod Serenitatem Vestram pro amore communis iustitiae facturam non diffidimus, responsum exspectamus. Servet Deus Serenitatem Vestram salvam atque incolumem diutissime. Datum ex arce regia Posoniensi ultima die mensis Martii anno Domini MDC.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

amicus consanguineus et affinis

Matthias

<sup>1</sup> Pozsony.

<sup>2</sup> Miklós Dersffy de Szerdahely.

<sup>3</sup> Rudolph II.

<sup>4</sup> Mikołaj and Krzysztof Komorowski.

<sup>5</sup> On the subject of the border commission nos. 445 and 449.

<sup>6</sup> Trencsén county (Latin: comitatus Trenchiniensis, Hungarian: Trencsén vármegye), an administrative unit in the northern part of the Kingdom of Hungary, currently part of Slovakia.

No. 472

King Sigismund III to Archduke Matthias

Warsaw, 15 April 1600

*Sigismund III, King of Poland, urges Archduke Matthias to prevent imperial soldiers from committing injustices to royal subjects in the cities belonging to the region of Spiš.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 289r–289v.*

Perfertur ad nos a capitaneo nostro Scepusiensi<sup>1</sup> militem Caesareae Maiestatis numero solito maiorem inque oppidis nostris Scepusiensibus<sup>2</sup> longiore iam tempore considentem, in dies augeri ac subditos nostros variis iisque gravissimis incommodis et fortunarum detrimentis ac violentiis onerare ac afficere. Qua de re auctoritate sua compescenda, licet iam antea Caesarea Maiestas<sup>3</sup> a nobis requisita fuerit, aliquem tamen adhuc, eam postulationem nostram tulisse fructum, haud possumus perspicere. Cum vero incommoda ac iniurias eas graviore esse intelligamus, quam ut iis diutius ferendis, praedicti subditi nostri pares esse possint, maiorem in modum a Serenitate Vestra postulamus velit suam, qua ea in re fungitur, auctoritatem nobis commodare, utque idem miles ex praedictis locis quamprimum revocetur abducaturque, efficere. Daturam id ipsum Serenitatem Vestram utrinque intercedentibus pactis ac foederibus bonaeque vicinitatis iuribus conservandis, tum nostrae etiam diligenti postulationi, omnino nobis persuademus, certumque ad nostras hasce responsum a Serenitate Vestra expectamus. Cui de caetero fausta omnia prosperaque precamur. Datum Varsaviae die 15 mensis Aprilis anno Domini millesimo sexcentesimo.

<sup>1</sup> Sebastian Lubomirski.

<sup>2</sup> See *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 140, p. 426.

<sup>3</sup> Rudolph II.

No. 473

King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Warsaw, 26 April 1600

*Sigismund III, King of Poland, notifies Emperor Rudolph II that Andrzej Samuel Dembiński, starost of Będzin, has been given an order to detain and imprison Mikuláš Bravantský and Madalena Planknar.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 284r.*

Dederamus mandata ad capitaneum nostrum Bendzinensem<sup>1</sup>, ut flagitiosos profugos Nicolaum Bravanski et Maghdalenam Brancknerin capi et in vincula coniiici iuberet<sup>2</sup>, cur huc usque ab eo comprehensi non sint, ignoramus molesteque ferimus. Neque enim vellemus in Regno nostro sceleribus facinorosis hominibus perfugium atque impunitatem constitutam, quare iterum ad eum mandata dari iussimus ac nisi extemplo pareat ad iudicium nostrum eo nomine citari iubebimus. Quippe cum id et aequitas ne videlicet scelera impunita abeant et pactorum ratio postulet, ut alias semper omnibus in rebus ita et in hac causa singularem nostram voluntatem studiumque Maiestas Vestra perspiceret. Quam bene valere optamus faustaue ei et felicia omnia ex animo precamur. Datum Varsoviae die vigesima sexta mensis Aprilis anno Domini MDC.